
SALINAN 
PERATURAN WALIKOTA SURABAYA 

NOMOR 48 TAHUN 2015 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA SURABAYA  
NOMOR 70 TAHUN 2010 TENTANG PERHITUNGAN NILAI SEWA REKLAME 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA SURABAYA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka perhitungan nilai sewa reklame  telah 
ditetapkan Peraturan Walikota Surabaya Nomor 70 Tahun 
2010 tentang Perhitungan Nilai Sewa Reklame; 

b. bahwa dalam rangka penyempurnaan ketentuan perhitungan
nilai sewa reklame khusunya mengenai perhitungan luas
bidang reklame, maka Peraturan Walikota Surabaya Nomor
70 Tahun 2010 sebagaimana dimaksud pada huruf a, perlu
ditinjau kembali ;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Walikota tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota
Surabaya Nomor 70 Tahun 2010 tentang Perhitungan Nilai
Sewa Reklame.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan
Daerah Kota  Besar  dalam  Lingkungan  Provinsi Jawa Timur/
Jawa Tengah/ Jawa Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2
Tahun  1965  (Lembaran Negara  Tahun 1965 Nomor 19
Tambahan Lembaran Negara Nomor 2730);

2. Undang-Undang Nomor  28 Tahun 2009  tentang  Pajak Daerah
dan Retribusi  Daerah (Lembaran  Negara  Tahun  2009  Nomor
130 Tambahan Lembaran Negara Nomor 5049);

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Tahun
2011 Nomor 82 Tambahan Lembaran Negara Nomor 5234).

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 244 Tambahan
Lembaran Negara Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2015 (Lembaran
Negara Tahun 2015 Nomor 24 Tambahan Lembaran Negara
Nomor 5657);

WALIKOTA SURABAYA
PROVINSI JAWA TIMUR



 
 

 

2 

 
 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 165 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4593); 

 
6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2014 tentang 

Pembentukan  Produk  Hukum  Daerah  (Berita  Negara Tahun 
2014 Nomor 32); 

 
7. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2008 Nomor 8 Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Nomor 8) sebagaimana telah diubah kedua kali dengan 
Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 20 Tahun 2014 
(Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2014 Nomor 18 
Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya Nomor 12); 

 
8. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor  8 Tahun 2006 tentang 

Penyelenggaraan Reklame dan Pajak Reklame (Lembaran Daerah 
Kota Surabaya Tahun 2006 Nomor 8 Tambahan Lembaran 
Daeerah Kota Surabaya Nomor 8) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 10 Tahun 2009  
(Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2009 Nomor 10 
Tambahan Lembaran Daeerah Kota Surabaya Nomor 10); 

 
9. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 4 Tahun 2011 tentang 

Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2011 
Nomor 4 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya Nomor 3); 

 
10. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 12 Tahun 2014 tentang  

Rencana Tata Ruang Wilayah Kota Surabaya Tahun 2014-2034 
(Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2014 Nomor 12 
Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya Nomor 10); 

 
11. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 79 Tahun 2012 tentang 

Tata Cara Penyelenggaraan Reklame (Berita Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2012 Nomor 80) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Walikota Surabaya Nomor 76 Tahun 2013 
(Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2013 Nomor  76); 

 
12. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 42 Tahun 2011 tentang 

Rincian Tugas dan Fungsi Dinas Kota Surabaya (Berita Daerah 
Kota  Surabaya  Tahun  2011 Nomor 67)  sebagaimana telah 
diubah  kedua  kali  dengan Peraturan Walikota Surabaya 
Nomor 27 Tahun  2013 (Berita  Daerah  Kota Surabaya Tahun 
2013 Nomor 27). 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA SURABAYA NOMOR 70 TAHUN 2010 
TENTANG PERHITUNGAN NILAI SEWA REKLAME. 

 



 
 

 

3 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Surabaya Nomor 70 

Tahun 2010 tentang Perhitungan Nilai Sewa Reklame (Berita Daerah 

Kota Surabaya Tahun 2010 Nomor 101) diubah sebagai berikut : 
 

1. Ketentuan Pasal 9 ayat (3) diubah, sehingga Pasal 9 berbunyi sebagai 

berikut  : 
 

Pasal 9 
 

(1) Luas bidang reklame adalah nilai yang didapatkan dari 
perkalian antara lebar dengan panjang bidang reklame. 

 

(2) Bidang reklame yang tidak berbentuk persegi dan/atau tidak 
berbingkai, luas reklame dihitung dari logo, warna, gambar, 
kalimat atau huruf-huruf yang paling luar dengan jalan menarik 
garis lurus vertikal dan horisontal hingga merupakan empat 
persegi panjang dan merupakan satu kesatuan. 

 

(3) Penghitungan luas bidang reklame yang mempunyai bingkai, 
dihitung dari materi reklame yang telah terpasang sesuai 
dengan titik pengajuan permohonan reklame.  

 

(4) Bidang reklame yang membentuk pola atau bentuk lainnya, 
dihitung berdasarkan rumus luasannya. 

 
2. Diantara Bab V dan Bab VI disipkan 1 (satu) Bab baru, yaitu Bab VA 

dan diantara ketentuan Pasal 10 dan Pasal 11 disisipkan 1 (satu)  

Pasal baru, yaitu Pasal 10A, sehingga berbunyi sebagai berikut  : 
 

BAB VA 
KETENTUAN PERALIHAN 

 

Pasal 10A 
 

Pada saat Peraturan Walikota ini mulai berlaku, maka pajak 
terutang yang belum dibayar atau kurang dibayar oleh wajib pajak 
tetap harus dibayar oleh wajib pajak sesuai dengan Surat Ketetapan 
Pajak Daerah dan/atau Surat Ketetapan Pajak Daerah Kurang 
Bayar yang telah ditetapkan.  
 

Pasal II 
 
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kota Surabaya. 
 
      Ditetapkan di Surabaya 
      pada tanggal 25 September 2015 
 

WALIKOTA SURABAYA, 
 

ttd. 
 

TRI RISMAHARINI 
Diundangkan di …….. 



 4 

Diundangkan di Surabaya 
pada tanggal 25 September 2015 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SURABAYA, 

ttd. 

HENDRO GUNAWAN 

BERITA DAERAH KOTA SURABAYA TAHUN 2015 NOMOR 49 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

IRA TURSILOWATI, SH, MH. 

Pembina Tk. I. 

NIP. 19691017 199303 2 006 


